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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

»صدور روزانه دو میلیون و 300 
هزار بشکه نفت حق ایران است«؛ 
این جمله دیروز رئیس‌جمهور است؛ 
جمله‌ای که محل دعوا بر سر سند 
دخل و خرج کشور شده است. آیا دولت 
بودجه را مبتنی بر این حق تدوین کرده 
یا مبتنی بر شرایط سلبی و تحریمی که 

ایران را از این حق محروم کرده است؟
روحانی دیروز در نشست ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت ادامه داد: 
»دولت نه تنها مصر است که روزانه ۲ 
میلیون و۳۰۰ هزار بشکه نفت صادر 
کند بلکه انتظار دارد وزارت نفت شرایط 
را برای افزایش آن آماده کند و ما باید از 
همه امکانات داخلی و بین‌المللی برای 
نیل به این هدف که حق جمهوری 
اسلامی ایران برای به دست آوردن بازار 

است، استفاده کنیم.«
او پس از این توضیحات، در دفاع 
از لایحه بودجه 1400 تاکید کرد 
که »این لایحه حاصل مطالعات 
و بررسی‌های دقیق در مسیر 
ریل‌گذاری شده توسعه کشور و 
ارزیابی دقیق از نیاز اقشار مختلف 
مردم و در عین انسجام و هدفمندی، 

واقع‌بینانه و دقیق است.« 

»واقع‌بینانه« یا »خوشبینانه«؟ 
»واقع‌بینانه و دقیق«؛ این دو 
کلمه دقیقا محل اختاف مجلس 
و دولت بر سر لایحه بودجه 1400 
هستند. بهارستانی‌ها لایحه دولت را 
نه »واقع‌بینانه« بلکه »خوشبینانه« 
می‌دانند. همزمان که روحانی در 
حال دفاع از لایحه بودجه 1400 بود، 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
در نشست علنی مجلس می‌گفت که 
»ما معتقدیم لایحه بودجه ۱۴۰۰ 
نیاز به اصلاحات اساسی دارد چراکه 
کسری تراز عملیاتی لایحه بودجه 
نسبت به بودجه سال قبل ۱۱۷ درصد 
رشد داشته است و هزینه‌ها ۴۷ درصد 
افزایش پیدا کرده است در حالی که 
درآمدها حدود ۱۰ درصد افزایش 

یافته است.«
در مقابل دولت تاکید دارد که این 
لایحه را »منعطف« و »غلتان« تدوین 
کرده و همین احتمالات را در نظر 
گرفته است. خبرگزاری ایرنا به عنوان 
تریبون رسمی دولت در این خصوص 
نوشته است: »اگر بهبودی در شرایط 
بین المللی ایجاد نشد، در لایجه بودجه 
پیش‌بینی شده است تا با فروش روزانه 
یک میلیون بشکه، مشابه بودجه سال 
۱۳۹۹، تامین امور جاری و حداقل‌های 

توسعه‌ای کشور انجام شود. در صورت 
فروش بیش از یک میلیون بشکه نفت 
در روز تا سقف دو میلیون و ۳۰۰ هزار 
بشکه، این درآمد کسب شده »در زمینه 
توسعه راه، راه آهن، ترانزیت و نیروگاه، 
زیرساخت‌های نفت، گاز و توسعه 
یعنی در ذیل تیتر توسعه کشور یا تیتر 
توانمندسازی مردم محروم« مصرف 
خواهد شد.« این رسانه تاکید کرده 
است: »در بودجه سال ۱۴۰۰ ترتیبی 
اتخاذ شده است که برای دامنه‌ای 
گسترده، از فروض بسیار بدبینانه تا 
فرض‌های خوشبینانه، دولت و کشور 
برنامه‌ای مدون برای حرکت در جهت 
توسعه کشور و حفظ حقوق مردم 

داشته باشد.«
کابوس »ابرتورم«

بهارستانی‌ها با جدیت انتقاد 
می‌کنند که لایحه دولت بیش از هر 
چیزی بوی نفت می‌دهد. کارشناسان 
هم‌نظر با مجلس توضیح می‌دهند 
که با توجه به اعداد و ارقام در بودجه 
پیشنهادی دولت برای سال آینده 
و خوش‌بینی به گفته آنها بیش از 
حد به فروش نفت و درآمدهای 
نفتی، احتمالا دولت در سال آینده 
چندبرابر سال جاری کسری بودجه 
خواهد داشت و در نتیجه نه تنها تورم 

22 درصدی محقق نخواهد شد، بلکه 
شاهد ابرتورم تازه‌ای خواهیم بود. 
حتی صحبت از کسری بودجه 200 
هزار میلیاردی است.   دولت در لایحه 
بودجه سال آتی، درآمدهای نفتی 
را نسبت به سال جاری بیش از دو 
برابر و درآمد حاصل از واگذاری‌های 
مالی را بیش از یک و نیم برابر در 
نظر گرفته است. برخی معتقدند که 
این بودجه یک بودجه »بایدنی« 
است و بر اساس پیروزی جو بایدن 
در انتخابات آمریکاست که دولت 
اینچنین مطمئن از درآمدهای نفتی 
در لایحه بودجه سخن گفته است؛ 
چراکه مطمئن به لغو تحریم‌ها از 

سوی بایدن است. 

وعده‌های نفتی زنگنه
دولت اما اصرار دارد که در هر صورت 
در سال آینده فروش نفت را به این 
میزان خواهد رساند. بیژن زنگنه، وزیر 
نفت دیروز برای ادای همین توضیحات 
در مجلس بود. موسی احمدی، نائب 
رئیس کمیسیون انرژی پیشتر در 
این باره گفته بود که »احتمال عدم 
دستیابی به فروش روزانه ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز در سال 
آینده بالا است، این عدم تحقق هم در 
کسری بودجه نمایان خواهد شد لذا 
اتکا بودجه ۱۴۰۰ به این حجم از درآمد 
نفتی قابل توجیه نیست.« او علاوه بر 
تحریم‌ها، به محدودیت در تولید نفت 

نیز اشاره کرده بود. 
رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون 
تلفیق اما دیروز در توضیح جزئیات 
جلسه این کمیسیون با زنگنه و همتی، 
رئیس بانک مرکزی گفت »وزیر نفت 
در این جلسه عنوان کرد که ما در سال 
95، 96 و 5 ماهه اول سال 97، روزانه 
2 میلیون و چهارصد هزار بشکه فروش 
نفت داشتیم سال آینده نیز می‌توانیم 
روزانه 2 میلیون و سیصد هزار بشکه 

نفت به فروش برسانیم.«
به گفته او، زنگنه اشاره کرده 
که فروش این میزان نفت، نیاز به 
سرمایه‌گذاری 600 میلیون دلاری 
برای نوسازی و تعمیرات در بخش‌های 
زیرساختی دارد و سه ماه نیز تا پایان 
سال فرصت داریم تا اقدامات لازم برای 
نوسازی و تعمیرات زیرساخت‌های 

حوزه نفت را انجام دهیم. 
سناریوهای محتمل

علی‌رغم این توضیحات، به نظر 
نمی‌رسد که مجلس مجاب شده باشد. 
بسیاری از نمایندگان موضوع رد کلیات 
بودجه را مطرح می‌کنند اما برخی 
دیگر آن را موجب گره افتادن بیشتر 
در سند دخل و خرج و عدم حصول 
توافق میان دولت و مجلس می‌دانند.  
محمدحسین فرهنگی، سخنگوی 
هیأت رئیسه مجلس اما روز شنبه از 
احتمال دوسقفی بسته شدن لایحه 
بودجه خبر داد؛ به این معنی که به 
گفته او بودجه بر اساس واقعیات موجود 
تصویب شود و در صورتی که درآمد 
بیشتری کسب شد، احکامی پیش‌بینی 

شود که در صورت تحقق آن منابع، 
عملیاتی شوند.  الیاس نادران اما دولت 
را تهدید کرد که اگر همکاری لازم 
در اصلاح لایحه بودجه را با مجلس 
به عمل نیاورد، خود اصلاحات را 
اعمال کرده و لایحه را به شورای 
نگهبان ارجاع دهد. از سوی دیگر اما 
کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان 
هفته گذشته تاکید کرد که مجلس 

حق تغییر در شاکله بودجه را ندارد. 
جلسه شبانه برای تصمیم نهایی

کمیسیون تلفیق دیروز و دیشب را 
هم به جلسه برای تصمیم‌گیری درباره 
رد یا تایید کلیات لایحه بودجه 1400 
گذراند.  قالیباف نیز در این جلسات 
حضور داشت و اعلام کرد که صبح 
امروز جمع‌بندی نهایی به نمایندگان 

ارائه خواهد شد. 
این جمع‌بندی به نوعی نتیجه 
رأی‌گیری روز سه‌شنبه کمیسیون 
تلفیق درباره لایحه بودجه را 
مشخص خواهد کرد. قالیباف دیروز 
از نمایندگان خواست که ساعت 7:45 
دقیقه صبح امروز در صحن مجلس 
حضور داشته باشند تا در جلسه‌ای 
غیررسمی توضیحاتی پیرامون بودجه 

ارائه شود. 
حال باید دید اصلی‌ترین اختلاف 
دولت و مجلس چگونه حل خواهد شد و 
چه سرنوشتی در انتظار بزرگترین سند 
مالی کشور خواهد بود؛ کلیات آن رد 
می‌شود؟ به شورای نگهبان می‌رود؟ 
دو سقفی بسته می‌شود؟ یا سرنوشت 

دیگری پیدا خواهد کرد؟

مجلس امروز برای لایحه بودجه جلسه غیرعلنی دارد

سند دخل و خرج؛ سرگردان میان دو قوه

خبر

دبیر کل جمعیت خدمتگزاران انقلاب 
اسامی گفت: احمدی‌نژاد در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰شرکت می‌کند و 

تاییدصلاحیت می‌شود. 
به گزارش مدارا، احمد خورشیدی‌آزاد افزود: 
دلیل بنده برای تایید صلاحیت آقای احمد‌ی‌نژاد 
از سوی شورای نگهبان این است که مقام معظم 
رهبری قبل از اینکه به این بیاندیشند که نام چه 
کسی از داخل صندوق رای بیرون خواهد آمد به 

مشارکت حداکثری توجه دارند.

 وی با بیان اینکه مهمترین تفاوت انتخابات 
1400 با دوره‌های قبلی، مسئله »مشارکت« 
است، ادامه داد: به دلیل انباشتگی مشکلات 
معیشتی و اقتصادی به نظر می‌رسد نرخ 
مشارکت در انتخابات کاهش پیدا می‌کند، 
به طوری که در بررسی های ما عنصر  »رأی 
نمی‌دهم« در نظرسنجی‌ها از سایر گزینه‌ها 
خیلی بالاتر است.  وی با اشاره به انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۷۶  گفت: در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۷۶ آقای سید محمد 

خاتمی در حالی برای ریاست جمهوری  تایید 
صلاحیت می‌شود که چند  ماه قبل از انتخابات  
از وزارت ارشاد دولت آقای هاشمی رفسنجانی 
کنار گذاشته شده بود اما عنوان رئیس جمهور 
مورد تایید قرار گرفت زیرا نظام تشخیص داد 
که در این برهه آقای خاتمی می‌تواند مردم را 
به پای صندوق‌های رأی بیاورد و در شرایط 
فعلی نیز  آقای احمدی‌نژاد می تواند مردم را به 
پای صندوق های رای بیاورد و بلکه مهتر اینکه 
دولت به درد بخور تشکیل دهد، زیرا راهبرد 

نظام مقدس اسلامی این است که هم مشارکت 
بالا باشد و هم دولت قوی و کاربلدی تشکیل شود 
که بتوانیم از این مرحله عبور کنیم که قطعا عبور 
هم خواهیم کرد.  این فعال سیاسی در پاسخ به 
این سئوال که آیا آقای احمدی‌نژاد برنامه‌ای در 
خصوص انتخابات ریاست جمهوری دارد یا خیر 
گفت: احمدی‌نژاد برای حل مشکلات کشور 
هم گفتمان دارد و هم راهبرد و هم راهکار و شما 
نمی‌توانید این مزیت را در جای دیگری ببینید؛ 
این را حالا جامعه نخبگانی و توده‌ها می‌دانند 

که احمدی نژاد شخصیت بی‌برنامه‌ای نیست.  
وی با اشاره به تغییر دبیر کل جبهه پایداری 
گفت: نمی‌توان به طور قاطع گفت که تغییر 
دبیرکل جبهه پایداری در راستای کمک به 
آقای احمدی‌نژاد در انتخابات ۱۴۰۰ بوده اما 
می‌توان گفت که نتیجه این تغییر به نفع آقای 

احمدی‌نژاد شده است.

خورشیدی‌آزاد: 

احمدی‌نژاد در انتخابات ۱۴۰۰ شرکت می‌کند و تایید صلاحیت می‌شود
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رئیس مجمع تشخیص مصلحت: 
عده‌ای در حال جوسازی 

درباره FATF هستند
صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در دیدار جمعی از 
نمایندگان فراکسیون »گام دوم« مجلس 
شورای اسلامی، با اشاره به در دستور کار قرار 
گرفتن مجدد لوایح FATF در مجمع تشخیص 
پس از ارجاع مقام معظم رهبری، گفت: موضوع 
FATF بسیار پیچیده است و متاسفانه عده‌ای 
با جوسازی در تلاشند توجه افکار عمومی را 
با موضوعاتی مانند تامین دارو و واکسن کرونا 
و امثال آن به سمت و سوی دیگری معطوف 
سازند. باید اجازه دهند مجمع در این زمینه 
بررسی‌های خود را انجام دهد؛ البته در این راه 
حتما از نظرات و سخنان دلسوزان و کارشناسان 

متعهد استقبال خواهد شد.
    

توانگر: 
محرمانه شدن بخشی از گزارش 
تفریغ بودجه، مغایر  قانون است

مجتبی توانگر، عضو کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه ١۴٠٠ در نامه‌ای به رئیس مجلس با طرح 
برخی ایرادات نسبت به گزارش تفریغ بودجه 
سال ٩٨ که از سوی دیوان محاسبات به مجلس 
ارائه شده، نوشت: »طبق اصل ۵۵ قانون اساسی، 
گزارش تفریغ بودجه باید در اختیار عموم قرار 
گیرد. یعنی نه فقط در اختیار نمایندگان مجلس، 
بلکه هر فردی از آحاد ملت که خواست، حق دارد 
به متن کامل گزارش تفریغ بودجه دست یابد، 
اما متاسفانه گزارش تفریغ بودجه، بخش مهمی 
از آن را که به درآمدهای نفت و گاز ارتباط دارد، 

محرمانه کرده است.«
    

طرح مجلس برای ممنوع‌الخروج 
کردن مسئولان نظام

به گزارش خانه ملت، جلال رشیدی کوچی، 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس در تشریح جزئیات طرح ممنوعیت 
خروج مسئولان نظام از کشور، گفت: بر اساس 
این طرح مسئولین ارشد نظام تا سه سال 
پس از پایان خدمت، اجازه خروج از کشور را 
ندارند مگر با داشتن مجوز از نهادهای قضایی 
و امنیتی. این طرح شامل افرادی است که 
اسامی آن‌ها ذیل اصل ۱۴۲ قانون اساسی 
درباره ثبت اموال مسئولین آمده است و در 
صورت تصویب نیز ابتدا در مورد مدیران دو 

تابعیتی اجرا خواهد شد.
    

شکوری‌راد وظایف دبیرکلی 
حزب اتحاد ملت را واگذار کرد

علی شکوری‌راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت 
ایران اسامی که در حال حاضر در بیمارستان 
شریعتی تهران تحت شیمی درمانی است، طی 
نامه‌ای به آذر منصوری، قائم مقام خود، وظایف 

خود را به وی واگذار کرد. 
    

در بیانیه‌ای؛
نمایندگان مجلس تحریم 

جامعه‌المصطفی را محکوم کردند
در جلسه علنی دیروز مجلس شورای 
اسلامی  بیانیه بیش از ۱۷۵ نفر از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در محکومیت تحریم 
جامعه المصطفی العالمیه از سوی وزارت 
خزانه‌داری آمریکا را قرائت شد. نمایندگان در 
این بیانیه ضمن آنکه حمایت قاطع خود از این 
»نهاد فاخر« اعلام کردند، افزودند: »این اقدام 
بی‌شک نشانه عجز و استیصال دولت مستکبر 
آمریکا در برابر پیشرفت‌های علمی و فرهنگی 

ملت ایران است.«
    

واکنش شمخانی به تولید و اکران 
فیلم جنجال‌برانگیز »بانوی بهشت«

علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی در واکنش به تولید و اکران فیلم  »بانوی 
بهشت« در توئیتی نوشت: »راز اعتلای 
اسام ناب، وحدت و تقریب مذاهب است. 
سیاست‌های محور غربی، عبری، عربی ذیل 
راهبرد اختلاف‌افکنی، روزی با تاسیس داعش 
و ریختن خون ملت‌های مسلمان و روزی با 
ساخت بانوی بهشت دنبال می‌شود.« گفتنی 
است این فیلم با حمایت شبکه »فدک« متعلق 
به یاسر حبیب که از لندن پخش می‌شود، 
ساخته شده و ظاهرا قرار است ۱۰ دی‌ماه، 
همزمان با آغاز ایام سوگواری شهادت حضرت 
زهرا)س( اکران شود. این فیلم واکنش‌های 

بسیاری برانگیخته است. 

روحانی با تاکید بر اینکه 
»فروش روزانه ۲ میلیون 

و۳۰۰ هزار بشکه نفت 
حق ایران است« گفت: 

لایحه بودجه 1400، حاصل 
مطالعات و بررسی‌های 

دقیق در مسیر ریل‌گذاری 
شده توسعه کشور و 

ارزیابی دقیق از نیاز اقشار 
مختلف مردم و در عین 

انسجام و هدفمندی، 
واقع‌بینانه و دقیق است

کمیسیون تلفیق دیروز 
و دیشب را به جلسه برای 
تصمیم‌گیری درباره رد یا 

تایید کلیات لایحه بودجه 
1400 گذراند.  قالیباف نیز 

در این جلسات حضور 
داشت و اعلام کرد که صبح 
امروز جمع‌بندی نهایی به 

نمایندگان ارائه خواهد شد

نمایندگان مجلس شورای اسامی با حذف ماده ۵ 
طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری با الزام 
داوطلبان برای ارائه برنامه مکتوب هنگام نام‌نویسی 

موافقت کردند.
به گزارش ایرنا، ادامه رسیدگی به طرح اصلاح مواردی 
از قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران در 
دستور کار روز یکشنبه نمایندگان مردم در مجلس 

شورای اسامی قرار گرفت و نمایندگان با ۱۴۰ رای 
موافق، ۸۶ رای مخالف و ۸ رای ممتنع از ۲۵۴ نماینده 
حاضر در صحن علنی با حذف ماده ۵ این طرح برای ارائه 

برنامه نامزدها موافقت کردند.
محمدحسین فرهنگی، عضو هیات رئیسه مجلس 
شورای اسلامی به عنوان نماینده موافق حذف این ماده، 
گفت: در ماده ۵ گفته شده است که داوطلب باید در زمان 
ثبت نام برای انتخابات ریاست جمهوری برنامه ارائه دهد 
در حالی که در زمان ثبت نام داوطلب ریاست جمهوری 
در وزارت کشور، موقع مناسبی برای ارائه برنامه نیست و 

از نمایندگان می‌خواهم با حذف ماده ۵ موافقت کنند.
علی فلاحی، سخنگوی کمیسیون شوراها و امور 

داخلی مجلس شورای اسامی در مخالفت با این 
پیشنهاد، گفت: در تمام جلسات کمیسیون نماینده 
شورای نگهبان و مرکز پژوهش‌های مجلس حضور 
داشتند و تعریف شورای نگهبان از رجل سیاسی در ماده 

۵ لحاظ شده است.
وی افزود: برنامه مکتوب داوطلب در حوزه‌های 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و... زمان ثبت نام سبب 
می‌شود که همان زمان مردم بدانند چه افرادی قرار است 
رییس جمهوری منتخب را همراهی کنند و به درستی 

رأی می‌دهند.
سخنگوی کمیسیون شورها و امور داخلی کشور 
تاکید کرد: چهار سال مسئولیت قوه مجریه را فردی 

می‌خواهد در اختیار بگیرد و همه ما معتقد هستیم، 
رییس جمهوری منتخب باید برنامه مکتوب داشته باشد 
و مشکلاتی که در کف جامعه، اقتصاد و سیاست کشور 

است بتواند برطرف کند.
در ماده ۵ آمده است: »در راستای احراز شرایط مقرر 
در اصل ۱۱۵ قانون اساسی و نیز توانایی اجرای اصل ۱۳۴ 
قانون اساسی مبنی بر مسئولیت رییس جمهور در تعیین 
برنامه و خط مشی دولت، داوطلبان ریاست‌جمهوری 
موظفند به هنگام ثبت‌نام، برنامه مکتوب خود را در 
حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی ارائه 
نمایند. برنامه مزبور باید به‌نحوی تنظیم شود که از لحاظ 

کمی و کیفی قابل ارزیابی باشد.«

مجلس موافقت کرد؛

حذف شرط »ارائه برنامه مکتوب« به شورای نگهبان برای کاندیداتوری


